Ata 83° Reunião Ordinária 03/04/2018 1

Aos três dias do mês de abril de dois mil e dezoito, terça-feira, às quatroze horas 2

na Sala de Convenções no Centro Universitário Franciscano, no conjunto dois,  3

rua Silva Jardim número um mil duzentos e noventa e cinco, bairro centro, 4

reuniu-se o Comitê  de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí 5

e Vacacaí-Mirim  e representantes das entidades estiveram presentes: 6

Alexandre Swarowsky - Presidente do Comitê-representante do Centro 7

Universitário Franciscano, Alexandre Silva Prestes Souza representante do 8

Sindicato dos Engenheiros do Rio Grande do Sul (SENGE/RS) e vice-presidente 9

do Comitê, Matheus Augusto Gonçalves Nunes e Laura Marcuzzo Pereira 10

representantes da Companhia Riograndense de Saneamento (CORSAN), André 11

Prestes de Campos da Companhia Riograndense de Valorização de Resíduos 12

CRVR, Michele Quadros representando a Secretaria da Agricultura e Meio 13

Ambiente de Formigueiro, Rosana Franco Trevisan e Vilson Serro do Instituto de 14

Planejamento de Santa Maria (IPLAN), Daniel da Rocha Cabral do Sindicato 15

Rural, Célio Luiz Fontana  do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santa 16

Maria, Guilherme Oto Kurtz Urban da Cooperativa Tritícola Sepeense Ltda 17

(Cotrisel), Fernando Antônio Floresta representando a, Sociedade de Caça e 18

Pesca (SOCEPE), Mario Luiz Landerdahl da Emater, Rosana Morais do Centro 19

de Pesquisa em Florestas, Michele Benetti Leite da Fundação Moã, Marcelo 20

Sbicigo da Associação dos Engenheiros Agrônomos de São Sepé (AEASS),    21

Emerson Cristiano Santos Rodrigues do Comando Ambiental da Brigada Militar, 22

José Antônio Mallmann da FEPAM, Juliano Soares da Câmara de Vereadores 23

de Santa Maria e Scheila Hollveg Secretária Executiva do Comitê de 24

Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim. 25

Recebemos justificativa de ausência Nilceu Junior Forgiarini da São Gabriel 26

Saneamento, Josita Soares Monteiro da Universidade Federal de Santa Maria 27

(UFSM) e Gerson Luiz Viero Bianchin da Associação dos Arrozeiros de Santa 28

Maria. Contou com a presença de Fernando Meirelles e Nelson Neto de Freitas 29

da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMA RS), 30

Guilherme Tamabara e Kelly Silva dos Santos FEPAM, Guilherme Angelo 31

Fulgearini e Francisco Rossarolla Forgiarini da UFSM, Daniel Pereyron e Vilson 32

Serro IPLA, Fabielle Diniz, Letícia Richter, Iago Cariolato, Giovane Machado da 33

Universidade Franciscana (UFN).  O presidente Alexandre Swarowsky iniciou a 34

reunião. Item 1 – Boas vindas e verificação do quórum. Item 2 – Plano Diretor 35

de Desenvolvimento Territorial do Município de Santa Maria (PDDT) e sua 36

convergência com o Plano de Bacia Hidrográfica Vacacaí e Vacacaí-Mirim, com 37

a explanação o Diretor do Departamento de Recursos Hídricos do Rio Grande 38

do Sul, Fernando Meirelles. Iniciou trazendo os elementos, diretrizes itens 39

passíveis de conflito, verificação de usos e enquadramentos de um plano de 40

Bacia, assim como atenção à legislação e bases legais, quanto ao Estatuto das 41

Cidades e Resolução do Conselho Nacional de Meio ambiente. Na sequência a 42

plavra foi passada para o Vice-Presidente do Instituto de Planejamento de Santa 43

Maria – IPLAN, Daniel Pereyron. Ressaltou o empenho do corpo técnico 44

qualificado, que realizou a proposta de revisão do plano diretor, cuja 45

temporalidade é de 10 anos apontando caminhos e diretrizes utilizados. Item 3 46

–  A Ata da 82ª Reunião Ordinária (15/12/2017) foi aprovada por unanimidade 47

pelos presentes.  Com os agradecimentos pela participação de todos na 83ª 48

Reunião Ordinária do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios 49

Vacacaí e Vacacaí-Mirim que nos deram a honra de suas presenças e para 50

constar foi lavrada a presente Ata que será assinada pelo presidente Alexandre 51

Swarowsky e pelo vice-presidente Alexandre Silva Prestes Souza, será anexada 52

à lista assinada pelos presentes.  53